Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

aurócRAFo DE LEI No o5o t2o2o

CRIA VAGA TEMPORARIA PARA O
GARGO DE ENFERMEIRO NO
MUNIcípto DE sANTA TERESA.

n cÂruARA MUNICIPAL DE SANTA TERESA, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1o- Ficam criadas 02 (duas) vagas temporárias para o cargo de
Enfermeiro, com carga horária de 40 horas semanais, no Município de Santa
Teresa.
Parágrafo Único. As vagas criadas pelo Caput deste Artigo são destinadas
aos serviços do profissional durante a pandemia causada pelo COVID-19.

Art. 2o- O profissional contratado na forma desta Lei será selecionado através
de Processo Seletivo Simplificado vigente da Secretaria Municipal de Saúde
ou aberto para este fim.

Art. 30- As atividades e remuneração do profissional contratado na forma
desta Lei são as elencadas na Lei Municipal no 1.61512005 e suas alteraçÕes
e Lei Municipal no 1.80012007.

Art. 40- As vagas criadas por esta Lei serão extinta com o término da
pandemia causada pelo COVID-19 e o termino do Estado de Calamidade
Pública.

Art. 50- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário

Sala Augusto Ruschi, êffi 27 de outubro de 2020.

runo Hénriques
residente

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Tel. (27) 3259-1474 I 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camarasantateresa.es.gov.brautenticidade sob o identificador
38003000370036003A00540052004100